
 

MODIFICA SPERIMENTALE DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE PER REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ NEL CENTRO STORICO E 

INDIVIDUAZIONE NUOVI STALLI DI SOSTA  

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

 
Vista:  
 

l’Ordinanza Sindacale n. 178 del 02/10/1997, recante “Disciplina relativa alla delimitazione delle zone a traffico 

limitato, con indicazione delle modalità di accesso e sosta agli autorizzati”, modificata da successiva Ordinanza n. 147 

del 14/12/2002; 

 

l’Ordinanza Sindacale n. 202 del 24/12/2003, recante “Modifica dell'ordinanza sindacale n.147/2002 di istituzione e 

regolamentazione delle zone a traffico limitato”; 

 

l’Ordinanza Sindacale n. 298 del 13/12/2018, recante “Istituzione del divieto di circolazione dei velocipedi in alcune 

zone a traffico limitato”; 

 

Premesso: 

Che l’attuale volume di traffico nel centro storico, ed in particolare quello costituito dai mezzi per il carico ed 

approvvigionamento di merci, rappresenta un possibile pericolo per gli utenti deboli della strada (pedoni e ciclisti), stante 

le ridotte dimensioni e caratteristiche della rete viaria interna e che risulta pertanto necessario modificare la disciplina 

della circolazione stradale in alcune vie centrali; 

Che risulta altresì necessario per migliorare la viabilità e sicurezza nella zona soggetta a ZTL, nel tempo di attivazione 

della stessa, individuare altresì appositi ed idonei spazi per la sosta dei veicoli esclusi dalle limitazioni imposte; 

Letti gli artt. 5, 6 e 7 del codice della strada e relativo regolamento di esecuzione; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Visto il decreto sindacale n. 059 del 24.12.2024; 

  

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del D.lgs n. 267/2000 

 

ORDINA 

1. L’istituzione dell’obbligo di svoltare a destra all’intersezione tra via S. Angela Merici con via G.A. Papa; 

2. L’istituzione del divieto di transito in Piazza Malvezzi (consentito solo per le operazioni di carico/scarico dei mezzi 

autorizzati fino al civico n.31 di Piazza Malvezzi e non oltre il monumento/statua di S. Angela Merici), in via Porto 

vecchio (consentito solo per le operazioni di carico/scarico dei mezzi autorizzati dei mezzi autorizzati fino 

all’intersezione con vicolo dell’interdetto), in via Canonica, in vicolo dell’Interdetto, in via Borgo Regio e in vicolo 

delle lavandaie (ad esclusione di ciclomotori per consentire la sosta negli spazi all’uopo individuati); 

3. L’istituzione del senso unico di marcia in via G.A. Papa (con direzione di marcia vs. P. Matteotti) fino al civico n.13 

di Piazza Matteotti (pressi gelateria “Vivaldi”); 

4. Il divieto di transito a tutte le categorie di veicoli in via S. Maria dal civico n.13 di Piazza Matteotti fino 

all’intersezione con via Sauro; 

5. L’istituzione del senso unico di marcia in via Roma con direzione di marcia da Piazza Malvezzi verso via Gramsci; 

6. L’istituzione del divieto di transito a tutte le categorie di veicoli in via Roma dall’intersezione con Piazza Feltrinelli 

all’intersezione con via Gramsci; 

7. L’istituzione di n. 2 stalli per persone diversamente abili, n.1 stallo per la sosta veicoli della “Guardia Costiera” e 

n.2 stalli di sosta per il carico/scarico merci e servizi primari (farmacia) in Piazza Cappelletti; 

8. L’istituzione di n.1 stallo di sosta per la “Guardia Costiera” pressi diga foranea; 

9. L’istituzione di n.1 stallo di sosta per il personale della “Guardia Costiera” in via Monte Grappa: 

10. L’istituzione di n.2 stalli di sosta per il personale della “Guardia Costiera” in via Rivali di sopra; 

11. L’istituzione di stallo di sosta per carico e scarico merci in via S. Angela Merici intersezione via A. Papa; 



12. L’istituzione in Piazza Feltrinelli di n.2 parcheggi per le persone diversamente abili e n. 2 stalli di sosta per il carico 

e scarico; 

13. L’istituzione nel parcheggio “Bagatta” di n.1 stallo di sosta per carico/scarico; 

14. L’istituzione di n. 1 stallo di sosta per carico e scarico merci e n. 1 stallo di sosta per le persone diversamente abili 

in via Crocefisso (piazzetta Poste); 

15. L’istituzione di n.2 stalli di sosta per le persone diversamente abili in Piazza Duomo; 

16. L’istituzione in via Santa Maria di n.2 stalli per il carico e scarico merci (presso teatro “Alberti”); 

17. L’istituzione in via T. dal Molin di n.2 stalli per la sosta persone diversamente abili; 

18. L’istituzione nel porto “vecchio” presso ex caserma GDF di n.1 stallo per il carico e scarico merci e n.1 stallo per le 

persone diversamente abili in vicolo Androna; 

19. L’istituzione in Piazza Matteotti di n.2 stalli di sosta per il carico e lo scarico merci; 

20. L’istituzione in via Anelli pressi farmacia di n.2 stalli di sosta per il carico e scarico merci e servizi primari 

(farmacia), n.2 stalli di sosta per le persone diversamente abili e stalli per la sosta motocicli/ciclomotori pressi 

fermata bus, n.2 stalli di sosta per il carico e scarico merci pressi Hotel Plaza, n.1 stallo di sosta pressi ristorante 

Teatro e n. 1 stallo di sosta per carico e scarico presso museo Rambotti; 

21. L’istituzione in via Lungo Lago C. Battisti (pressi Hotel Mayer) di n.1 stallo di sosta per le persone diversamente 

abili e n.1 stalli di sosta per il carico e lo scarico merci; 

22. L’istituzione di n.2 stalli per le persone diversamente abili in via Roma; 

23. L’istituzione in via Gramsci pressi intersezione con via Roma di stalli per la sosta motocicli/ciclomotori; 

24. L’istituzione di stalli per la sosta di cicli e motocicli in via Anelli, lato parcheggio “Maratona” nel tratto compreso 

tra il Museo Rambotti fino al civico n.12 di detta via; 

25. L’istituzione in via Castello pressi civico n.33/35 di n.1 stallo di sosta per il carico e scarico; 

26. L’istituzione in vicolo delle lavandaie di stalli di sosta per ciclomotori;  

27. Che nelle giornate di martedì, in occasione del mercato settimanale, dalle ore 05:00 alle ore 16:00 dal primo giorno 

di martedì del mese di aprile all’ultimo giorno di martedì del mese di settembre (salvo proroghe/modifiche del 

mercato stagionale) è consentito ai veicoli autorizzati al transito e sosta nella Zona a Traffico Limitato, il transito e 

la sosta in Piazza Malvezzi per i veicoli provenienti da via S. Angela Merici (con svolta a sinistra) e da Piazza 

Duomo. In tale periodo vige il doppio senso di marcia in via Gen. A. Papa. In tale periodo vige il divieto di transito 

e sosta in Piazza Matteotti; 

28. Che nelle giornate di martedì, in occasione del mercato settimanale, dalla ore 05:00 alle ore 16:00 dal primo giorno 

di martedì del mese di ottobre fino all’ultimo giorno di martedì del mese di marzo (salvo proroghe/modifiche del 

mercato stagionale) è consentito ai veicoli autorizzati al transito e sosta nella Zona a Traffico Limitato, il transito e 

la sosta in Piazza Malvezzi per i veicoli provenienti da via S. Angela Merici (con svolta a sinistra) e da Piazza 

Duomo. Anche in tale periodo vige il doppio senso di marcia in via Gen. A. Papa; 

29. L’istituzione del divieto di transito e sosta per i veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 T.  

   

 

DISPONE 

All’Ufficio Tecnico Comunale la posa e realizzazione a regola d’arte, nonché la costante manutenzione, della segnaletica 

stradale regolamentare disposta con la presente ordinanza secondo apposita planimetria che si allega alla presente sotto 

la lettera “A”;  

 

Manda a dare notizia delle presente Ordinanza al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali e la 

pubblicazione all’Albo Comunale Online. 

 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del codice della strada sono incaricati della vigilanza ai fini del rispetto 

della presente ordinanza. 

 

Sono esclusi dagli obblighi, limitazioni e divieti imposti con la presente ordinanza: 

 

- I mezzi di soccorso e di emergenza; 

- I mezzi delle forze di polizia e di polizia locale e provinciale; 

- I mezzi delle forze armate; 

- I mezzi autorizzati dal Comando di Polizia Locale; 

 

Sono esclusi dai divieti di transito (ma non dalla nuova regolamentazione della circolazione dei flussi veicolari - sensi di 

marcia) imposti con la presente ordinanza i veicoli in uso/al servizio di cittadini residenti/domiciliati/proprietari di 

immobili nei tratti di strada interessati ed i soggetti autorizzati dal Comando di Polizia Locale in possesso di apposito 

pass di deroga rilasciato dal Comando stesso e/o autorizzati per le vie brevi e per particolari esigenze dal Comando stesso; 



 

Possono transitare in ZTL solo ed esclusivamente per il percorso più breve e nel rispetto della nuova regolamentazione 

della circolazione dei flussi veicolari – sensi di marcia) i veicoli in uso/al servizio degli avventori degli alberghi e delle 

case vacanze e/o B&B solo per il carico e scarico merci e/o bagagli con attivazione di disco orario per la durata massima 

di mezz’ora e, solo ed esclusivamente negli stalli di carico e scarico individuati ed istituiti dalla presente ordinanza;  

 

I posteggi individuati per il carico e scarico delle merci possono essere utilizzati anche da vetture in uso ai clienti di 

alberghi/B&B/case vacanze per il carico e scarico dei bagagli per un tempo massimo pari a 30 (trenta) minuti e con 

esposizione ben visibile di disco orario. In caso di attivazione di varchi elettronici di controllo accesso alla Zona a 

Traffico Limitato (Z.T.L.) il tempo autorizzato per la sosta e/o il transito all’interno della stessa inizia a decorrete dal 

momento dell’accesso (dalla prima lettura targa del veicolo). 

Nel caso i posteggi/stalli di sosta individuati con la presente ordinanza siano temporaneamente occupati da altri 

veicoli, È CONSENTITA la sosta temporanea al di fuori degli stessi e degli spazi all’uopo destinati nelle 

immediate vicinanze, con l’obbligo di non costituire pericolo, intralcio alla circolazione di veicoli e pedoni. 
  

La revoca di tutte le precedenti disposizioni viabilistiche e regolamentatrici non compatibili con le disposizioni 

imposte con la presente ordinanza. 

 

AVVERTE CHE 

 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. della 

Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.lgs 02/07/2010 n. 104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Comunale online e notificata a: 

 Area servizi al territorio - opere e lavori pubblici; 

 

      

Copia si trasmette, per opportuna conoscenza a: 

 Al Sig. Sindaco del Comune di Desenzano del Garda 

 Commissariato di P.S. di Desenzano del Garda; 

      dipps116.5100@pecps.poliziadistato.it 

 Comando Compagnia Carabinieri di Desenzano del Garda; 

       tbs24186@pec.carabinieri.it 

 Distaccamento Polizia Stradale di Desenzano del Garda; 

      dipps202.0322@pecps.poliziadistato.it 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco Brescia; 

       com.brescia@cert.vigilfuoco.it 

 Servizio AAT 118 Pronto Soccorso Brescia; 

coordinf.aatbs@areu.lombardia.it 

 N.U.E. 

direzione.generale@areu.lombardia.it 

       ARRIVA Spa 

        arriva@arriva.it 

luca.brentegani@arriva.it 

 APAM MANTOVA 

p.pedroni@apam.it 

apam@apam.it 

 Alla ditta Brescia Trasporti: 

segreteria@bresciatrasporti-spa.it 

mbonetti@bresciatrasporti-spa.it 

pborghini@bresciatrasporti-spa.it 

 Gruppo Radiotaxi Desenzano; 

       info@taxidesenzano.com 

 Garda Uno – servizi per l’igiene urbana; 

        cremaschina@gardauno.it 

 Giulio Mariani – per la divulgazione alla cittadinanza e a tutti i soggetti interessati 

 Area servizi al territorio - opere e lavori pubblici; 

mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:coordinf.aatbs@areu.lombardia.it
mailto:arriva@arriva.it
mailto:luca.brentegani@arriva.it
mailto:p.pedroni@apam.it
mailto:segreteria@bresciatrasporti-spa.it
mailto:mbonetti@bresciatrasporti-spa.it
mailto:info@taxidesenzano.com
mailto:cremaschina@gardauno.it


 Area servizi al territorio – ecologia ed ambiente; 

 Area servizi amministrativi – segreteria generale; 

 Area Pubblica Istruzione 

 Area Attività Produttive per l’avviso preventivo ai soggetti economici presenti 


